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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem volného času mládeže v souvislosti s jeho

ovlivňováním sociálními sítěmi. Cílem práce je analyzovat, jak se podílejí činnosti

mladých lidí spojené s elektronickými sociálními sítěmi na jejich volnočasových

aktivitách.

Vlivem moderní doby a vývojem postmoderní společnosti se stále více dostává do

popředí otázka, jak naučit děti a mládež aktivně a vhodně trávit volný čas. Dá se říci, že

rodina je první činitel, který může děti již v období dětství naučit vnímat možnosti trávení

volného času, např. tím, že dítě navštěvuje zájmový kroužek nebo sportovní oddíl.

V Česku nalezneme mnoho institucí, které jsou aktivní a mládež v nich ráda tráví volný

čas, např. domovy dětí a mládeže, základní umělecké školy a jiné. To, co se dítě naučí

v dětském věku, si poté přenáší do období mládí, kdy sice mnohé kroužky přestává

navštěvovat, ale zároveň pokračuje značně intenzivně v té činnosti, pro kterou má talent

a předpoklady.

Dnes však je patrný trend dát dítěti telefon nebo počítač již v dětském věku a tento trend

může vést k naučení pasivity v důsledku stále se zvyšujícího vlivu sociálních sítí. Děti

a mládež pak nechtějí nic dělat a mají touhu být pouze pasivními uživateli televize,

počítače, masmédií apod. Zároveň někdy můžeme vidět selhání na straně rodiny, když

dítěti nepředloží možnosti výběru vhodných aktivit a zájmů, mládež pak není naučena

trávit vhodně volný čas. Druhým extrémem, se kterým se můžeme setkat, je, že děti

a mladiství mají mnoho aktivit, jsou jimi přesyceni a ze zátěže j sou velmi unavení. Přesto

se snaží vše zvládat a uspět, aby nezklamali rodiče, byť jsou vystaveni velké zátěži. Dnes

můžeme pozorovat, že mládež své aktivity přesunula do virtuálního světa, na sociální sítě,

kde je velmi aktivní i ve svém volném čase, často na úkor skutečného života. A právě

tímto problémem se diplomová práce zabývá.

Práci tvoří teoretická a praktická část. V teoretické části je rozebrána problematika

sociálních sítí jako prostředku trávení volného času a zmíněna rizika, která se pojí

s užíváním sociálních sítí. Na kapitolu věnující se volnému času v životě mládeže

a porovnání jeho podoby dříve a v současné době navazuje charakteristika období

pubescence a adolescence z pohledu vývojové psychologie, neboť jde o období v životě

člověka, kdy se navazují významné vztahy s vrstevníky. Poslední kapitola se zabývá
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vlivem médií na současný svět, včetně proměny životního stylu jedince v důsledku

digitalizace a medializace. V praktické části je představeno výzkumné šetření, které bylo

provedeno formou dotazníku a časového snímku. Jsou popsány analyzované výsledky

kvantitativního šetření a vyhodnoceny. Následně je s ohledem na zjištěné souvislosti

demonstrována důležitost vhodného trávení volného času.

V rámci témat, kterými se práce zabývá, se vyjadřuje celá řada autorů k daným

problémům. Médii, vlivem médií, sociálními sítěmi a nebezpečnými jevy na internetu se

zabývají např. Kožíšek a Písecký (2016), Moravec (2016), Smahel (2003), Buermann

(2009), Černá (2013), Eckertová a Dočekal (2013) nebo Hulánova (2012). Fenomén

volného času je zpracován v publikacích autorů, jako jsou Hofbauer (2004), Kaplánek

(2012), Pávkova (2001). Psychologickými aspekty způsobů trávení volného času se

zabývají autoři Langmeier a Krejčířová (1998), Lesková (2013) a Macek (2003). Dalšími

autory, kteří se dotýkají témat volného času, médií a mládeže jsou Spitzer (2014), Sak

(2000), Stašová, Junova a Slaninová (2015).

Zvolené téma práce je aktuální a zpracovávané, přesto se předkládaná diplomová práce

snaží alespoň dílčím způsobem přispět k dané problematice s ohledem na obor sociální

pedagogiky a stávající stav poznání obohatit.
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1 Sociální sítě jako významný prostředek trávení
volného času

Sociální sítě jsou dnes pro mládež, a nejen pro ni, významným prostředníkem

a spolutvůrcem trávení volného času. Jejich úloha ve volném čase mladých lidí se

postupem doby formovala spolu s tím, jak konkrétní média vznikala a co nabízela.

Následující kapitola pojednává o vzniku médií, rozdělení sociálních sítí, včetně jejich

typů a druhů, a ukazuje, jaké využití mohou mít v životě jedince.

1.1 Vysvětlení některých pojmů
V rámci diplomové práce jsou používány různé pojmy a termíny. Abychom předešli

nedorozuměním ohledně jejich využití a použití dále v textu, je vhodné hned na začátku

práce vysvětlit jejich význam i to, v jakém kontextu jsou používány.

V teoretické části je pracováno s termíny děti, mládež, mladiství. Dítě je podle Úmluvy

o právech dítěte lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu nedosáhne

zletilosti dříve (Úmluva o právech dítěte, online). Dále lze termín mládež vnímat

z pohledu sociálněpsychologického a přiřadit jej k vývojovým obdobím pubescence

a adolescence (Smolík, 2010). Langmeier s Krejčířovou (1998) ve své publikaci

vymezují období pubescence mezi 11. a 15. rokem věku a období adolescence mezi

15. a 20. nebo 22. rokem věku. Mladistvým je pak dle Velkého psychologického slovníku

osoba ve věku 15 až 18 let, která je trestně odpovědná (Hartl, Hartlová, 2010).

Tato práce se zaměřuje na osoby ve věku 13-18 let. Jedná se tedy o vývojové období

v mezích pubescence a adolescence. S danými pojmy je však pracováno souměrně a jsou

vnímány jako skupina dětí a mládeže. V diplomové práci je s těmito pojmy pracováno

jako se synonymy, zejména v teoretické části. V praktické části jsou respondenty

výzkumného šetření osoby ve vymezeném rozmezí věku 13-18 let, které jsou žáky

základních a středních škol.

Dále je, zejména v první kapitole, pracováno s pojmy média, elektronická/digitální

média, moderní komunikační prostředky. Podle Musila (2003) lze termínem média

označit prostředky technické povahy a sociální systémy, které slouží ke komunikaci. Dále

jsou zde tzv. nová média či elektronická média nebo také digitální média. Tyto prostředky

jsou podle Pavlíčka (2010) charakteristické založením na digitální nebo elektronické

platformě, využívají výpočetní výkon (procesor), reagují na podněty uživatele a jsou
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interaktivní, podporují komunikaci a zpětnou vazbu. Autor však dále zmiňuje, že

\„ klasická/tradiční média, která dříve svou podstatou tyto 4 body nesplňovala (tisk, film,

rozhlas, televize), prochází technologickou změnou a mohou nabývat forem

a charakteristik nových médií" (Pavlíček, 2010, s. 11). Pojem moderní komunikační

prostředky je chápán a používán jako synonymum k elektronickým a digitálním médiím.

Můžeme je také chápat jako moderní prostředky pro komunikaci a předávání informací.

Lze říci, že ve své podstatě se jedná o výše zmíněná elektronická média. Typickými

představiteli moderních komunikačních prostředků jsou chytré mobilní telefony nebo

sociální sítě.

Buermann (2009) k vysvětlení samotného slova média píše, že se jedná o zprostředkování

obsahu, nejčastěji mezi různými subjekty. Nejstarší médiem je pak řeč, díky které

vyjadřujeme nejrůznější pocity, myšlenky, které můžeme ostatním sdělovat prakticky

okamžitě. Proto, aby média splnila svůj účel, musí mít vysílající i přijímající stejnou řeč,

pokud tomu tak není, dochází k nedorozumění nebo nepochopení. Toto pravidlo platí

i pro řeč. Tedy pokud chceme rozumět řeči, musíme se j i naučit. V rámci vývoje

společnosti můžeme říci, že dokud se lidé vše, co chtěli vědět, naučili od druhého člověka,

neměli potřebu číst a psát. Dalšími okolnostmi byl chybějící systém veřejného vzdělání

a absence knihoven.

V novodobém vývoji došlo k podstatným změnám i u médií. Zvýšila se mobilita lidí

a spolu s tím potřeba udržovat navázané kontakty, ukazovat a sdílet dojmy a zážitky.

Dnes je naprosto běžné mít známé a přátele prakticky po celém světě. Touha lidí po

vědění vedla k vynálezu knihtisku, s nímž pak později souvisí vznik novin, časopisů,

letáků apod. Proto, aby si lidé mohli psát a společně sdílet své životy, vznikla pošta. Dále


[…]


TÝDNĚ
23 45 50 15 133

x
2

=

(11 - 24 * 23 / 133)
A

2 / (24 * 23 / 133) +
(9 - 24 * 45 / 133)

A

2 / (24 * 45 / 133) +
(3 - 24 * 50 / 133)

A

2 / (24 * 50 / 133) +
(1 - 24 * 15 / 133)

A

2 / (24 * 15 / 133) +
(7 - 29 * 23 / 133)

A

2 / (29 * 23 / 133) +
(7 - 29 * 45 / 133)

A

2 / (29 * 45 / 133) +
(14 - 29 * 50 / 133)

A

2 / (29 * 50 / 133) +
(1 - 29 * 15 / 133)

A

2 / (29 * 15 / 133) +
(5 - 28 * 23 / 133)

A

2 / (28 * 23 / 133) +
(7 - 28 * 45 / 133)

A

2 / (28 * 45 / 133) +
(11 - 28 * 50 / 133)

A

2 / (28 * 50 / 133) +
(5 - 28 * 15 / 133)

A

2 / (28 * 15 / 133) +
(0 -19 * 23 / 133)

A

2 / (19 * 23 / 133) +
(6 -19 * 45 / 133)

A

2 / (19 * 45 / 133) +
(11 -19 * 50 / 133)

A

2 / (19 * 50 / 133) +
(2 -19 * 15 / 133)

A

2 / (19 * 15 / 133) +
(0 -14 * 23 / 133)

A

2 / (14 * 23 / 133) +
(8 -14 * 45 / 133)

A

2 / (14 * 45 / 133) +
(6 -14 * 50 / 133)

A

2 / (14 * 50 / 133) +
(0 -14 * 15 / 133)

A

2 / (14 * 15 / 133) +
(0 -19 * 23 / 133)

A

2 / (19 * 23 / 133) +
(8 -19 * 45 / 133)

A

2 / (19 * 45 / 133) +
(5 -19 * 50 / 133)

A

2 / (19 * 50 / 133) +
(6 -19 * 15 / 133)

A

2 / (19 * 15 / 133) = 45.30436

Hypotéza 3:

m l = 2.33 - p růměr u dět í 15+

m2 = 2.75 - p růměr u dět í do 15 let

s l = 1.09 - směrodatná odchylka u dět í 15+

s2 = 0.93 - směrodatná odchylka u dět í do 15 let

n l = 1 0 3 - p o č e t dět í 15+

n2 = 30 - počet dět í do 15

m-, — m2 2.33 — 2.75
t = -^^=L = — = -1.88741

,2 „ 2 1-092 , 0.93 2

K n2

Hypotéza 4:

OTÁZKA 1 DO 1 HODINY 2 HODINY 3 HODINY 4 A VÍCE
1 1 1 2 5 9
2 3 15 21 16 55
3 10 22 17 9 58
4 4 2 5 0 11

18 40 45 30 133

x
2

=

(1 - 9 * 18 / 133)
A

2 / (9 * 18 / 133) +
(1 - 9 * 40 / 133)

A

2 / (9 * 40 / 133) +
(2 - 9 * 45 / 133)

A

2 / (9 * 45 / 133) +
(5 - 9 * 30 / 133)

A

2 / (9 * 30 / 133) +
(3 - 55 * 18 / 133)

A

2 / (55 * 18 / 133) +
(15 - 55 * 40 / 133)

A

2 / (55 * 40 / 133) +
(21 - 55 * 45 / 133)

A

2 / (55 * 45 / 133) +
(16 - 55 * 30 / 133)

A

2 / (55 * 30 / 133) +
(10 - 58 * 18 / 133)

A

2 / (58 * 18 / 133) +
(22 - 58 * 40 / 133)

A

2 / (58 * 40 / 133) +
(17 - 58 * 45 / 133)

A

2 / (58 * 45 / 133) +
(9 - 58 * 30 / 133)

A

2 / (58 * 30 / 133) +
(4 -11 * 18 / 133)

A

2 / (11 * 18 / 133) +
(2 -11 * 40 / 133)

A

2 / (11 * 40 / 133) +
(5 -11 * 45 / 133)

A

2 / (11 * 45 / 133) +
(0 -11 * 30 / 133)

A

2 / (11 * 30 / 133) = 21.04148

Hypotéza 5:

OTÁZKA
1

URČITĚ NES. SPÍŠE NES. SPÍŠE SOUHL. URČITĚ SOUHL.

1 2 2 4 1 9
2 5 14 21 15 55
3 2 4 33 19 58
4 0 3 4 4 11

9 23 62 39 133

x
2

=

(2-9 * 9/133)
A

2/(9 * 9/133) +
(2 - 9 * 23 / 133)

A

2 / (9 * 23 / 133) +
(4 - 9 * 62 / 133)

A

2 / (9 * 62 / 133) +

(1 - 9 * 39 / 133)
A

2 / (9 * 39 / 133) +
(5 - 55 * 9 / 133)

A

2 / (55 * 9 / 133) +
(14 - 55 * 23 / 133)

A

2 / (55 * 23 / 133) +
(21 - 55 * 62 / 133)

A

2 / (55 * 62 / 133) +

(15 - 55 * 39 / 133)
A

2 / (55 * 39 / 133) +
(2 - 58 * 9 / 133)

A

2 / (58 * 9 / 133) +
(4 - 58 * 23 / 133)

A

2 / (58 * 23 / 133) +
(33 - 58 * 62 / 133)

A

2 / (58 * 62 / 133) +
(19 - 58 * 39 / 133)

A

2 / (58 * 39 / 133) +
(0 -11 * 9 / 133)

A

2 / (11 * 9 / 133) +
(3 - 11 * 23 / 133)

A

2 / (11 * 23 / 133) +
(4 -11 * 62 / 133)

A

2 / (11 * 62 / 133) +
(4 -11 * 39 / 133)

A

2 / (11 * 39 / 133) = 15.73547