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Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Nikola Neugebauerová

Název práce: Volný čas mládeže v kontextu používání sociálních sítí

Vedoucí práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.
Oponent práce: doc. PhDr. Tomáš Svatoš, Ph.D.

Téma práce: aktuální a zajímavé, práce se soustředí na analýzu toho, „jak se
podílejí činnosti mladých lidí spojené s elektronickými sociálními sítěmi na jejich
volnočasových aktivitách" (str. 9)

Charakter empirického šetření: původní vědecká práce - zdařilý kompilát -
repetitorium vlastní empirické šetření kvantitativního charakteru

Soulad tématu práce se studovaným oborem: téma práce navazuje na
studovaný obor, rozvíjí tématiku kvalitního trávení volného času

Rozsah práce: 70 stran textu, odpovídá diplomové práci

Použitá literatura: citované prameny jsou aktuální, jen encyklopedické zdroje
se do diplomové práce příliš nehodí

Počet uváděných titulů: 44 zdrojů, z toho 2 zahraniční

Citace v textu: text se snaží o adekvátní práci s prameny, tj. o citování a
odkazování na využité zdroje

Cíl práce a jeho naplnění: cíl práce byl v zásadě naplněn, naplnění odpovídá
způsobu jeho formulace

Shoda s antiplagiátorským systémem: systém uvádí shodu 26 %, jedná se
však o citované zdroje, shoda s žádným zdrojem není vyšší než 2,3 %

Formální stránka práce: v pořádku, příležitostně se pouze liší typ písma (např.
str. 70, 83), na str. 71 je pak nečíslovaná podkapitola

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: bez větších chyb a
překlepů

Využitelnost pro praxi: práci lze využít pro práci s dětmi a mládeží, výsledky
mohou podpořit rozvoj nabídky volnočasových aktivit, která by mohla vést
k aktivnímu trávení volného času

Otázky a témata k diskusi:

1. Vysvětlete, jakým způsobem jste v rámci empirického šetření definovala
položky aktivitního a pasivního trávení volného času a jak jste s nimi
pracovala při testování hypotézy č. 5.

2. Jaká byla „návratnost" Vašeho dotazníkového šetření, resp. jaký počet
respondentů jste oslovila a jaký se šetření skutečně zúčastnil?

3. U časového snímku uvádíte počty hodin, které tráví respondenti různými
aktivitami. Lze uvést základní charakteristiky trávení volného času Vašich
respondentů také v podílu času, který jim věnují za týden?

4. Který výsledek Vašeho šetření Vás nejvíce překvapil?

Celkové zhodnocení: Autorka přistupovala ke zpracování textu se zájmem a
zřetelným zaujetím pro studovanou problematiku. Prokázala schopnost pracovat
s odbornými zdroji a literaturou, podařilo se jí připravit, realizovat a vyhodnotit
vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Ocenit lze úsilí o
zpracování statistických dat. Odevzdaný text má předpoklady pro úspěšnou
obhajobu.
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